
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 27 –

D.g.r. 7 marzo 2022 - n. XI/6073
Piano Lombardia «Contributi in capitale agli ATO per la 
progettazione e la relativa realizzazione di opere infrastrutturali 
attinenti al servizio idrico integrato» – Modifica ed integrazione 
del piano interventi e delle disposizioni attuative di cui alla 
d.g.r. 4040/2020 s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

•	la Direttiva 91/271/CEE del Consiglio del 21 maggio 1991, 
concernente il trattamento delle acque reflue urbane;

•	la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l’a-
zione comunitaria in materia di acque;

•	il decreto legislativo 3 aprile 2006 n  152, recante «Norme in 
materia ambientale» e successive modifiche e integrazioni;

•	la l r  26/03 12 dicembre 2003, n  26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale  Norme in materia 
di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e 
di risorse idriche»;

Visti inoltre:

•	il Piano di gestione del distretto idrografico del fiume Po 
(PdGPo) approvato per il secondo ciclo di pianificazione 
2016/21 con deliberazione n   1 del Comitato Istituzionale 
del 3 marzo 2016 e con d p c m  del 27 ottobre 2016;

•	il Programma di uso e tutela delle acque (PTUA) approvato 
con d g r  n  6990 del 31 luglio 2017;

Viste le procedure di infrazione 2014/2059 e 2017/2181 avvia-
te dalla Commissione Europea nei confronti dello Stato italiano 
per la violazione degli art  3, 4, 5, e 10 della Direttiva del Consiglio 
91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento 
delle acque reflue urbane;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020 , n  9 «Interventi per la 
ripresa economica», come modificata dalla l c r  n  65 del 28 lu-
glio 2020 «Assestamento al bilancio 2020 – 2022 con modifiche 
di leggi regionali», che all’art  1 c  10 istituisce il Fondo «Interventi 
per la ripresa economica» con una dotazione complessiva di 
euro 2 964 385 033 per garantire il sostegno degli investimenti re-
gionali quale misura per fronteggiare le conseguenze negative 
sull’economia del territorio lombardo derivanti dall’emergenza 
sanitaria da COVID-19;

Vista la d g r  n  XI/3531 del 05 agosto 2020 recante «Program-
ma degli interventi per la ripresa economica - Variazioni al bilan-
cio di previsione 2020-2022 ((d lgs  118/11 - l r  19/12 art  1, co  
4) - 33° provvedimento)»;

Vista la d g r  n  XI/3749 del 30 ottobre 2020 recante «Delibe-
razione n   3531 del 05 agosto  2020: nuove determinazioni ed 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa 
economica» che aggiorna la deliberazione di cui al punto;

Vista la d g r  n  XI/4381 del 03 marzo 2021 recante «Nuove de-
terminazioni ed aggiornamento del programma degli interventi 
per la ripresa economica», che modifica ed aggiorna le dd gg 
rr  n  3531/2020 e n  3749/2020 sopra richiamate;

Considerato che nell’Allegato 2 alla d g r  n  XI/3531 del 05 
agosto 2020, come successivamente modificata dalle dd gg rr  
n  3749/2020 e 4381/2021, sono previsti «Contributi in capitale 
agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di opere 
infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico Integrato» per un importo 
complessivo pari ad euro 64 000 000;

Considerato, inoltre, che la d g r  n  XI/4381 del 03 marzo 2021, 
introduce:

•	la necessità di utilizzare la piattaforma sviluppata da ARIA 
s p a quale modalità di relazione tra gli uffici regionali e i 
beneficiari dei finanziamenti al fine di garantire un monito-
raggio complessivo del «Programma degli interventi per la 
ripresa economica» di cui alla l r  9/2020;

•	la possibilità di poter riconoscere nel quadro economico 
finale degli interventi le spese sostenute da parte dei bene-
ficiari a decorrere dal 21 agosto 2020;

Vista la d g r  n  XI/6047 del 1° marzo 2022 «Nuove determina-
zioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la 
ripresa economica – Piano Lombardia» che aggiorna e modifi-
ca le precedenti dd gg rr  n  3531/2020, 3749/2020 e 4381/2021 
ed, in particolare:

•	stabilisce che i soggetti beneficiari appongano il marchio 
e il modello di targa rispettivamente sui cartelli di cantiere 
e in conclusione dell’opera di cui all’Allegato 4 secondo le 
regole di utilizzo dei marchi e i materiali dei modelli di targa 

di cui all’Allegato 5 della suddetta deliberazione;

•	stabilisce che ai fini dell’assegnazione dei finanziamenti per 
ciascun intervento verrà verificata dalla Direzione competen-
te – anche attraverso l’acquisizione di dichiarazione certifi-
cata dal beneficiario - l’assenza di ulteriori forme di contribu-
zione pubblica o privata a favore del beneficiario, ivi inclusi i 
contributi previsti da PNRR, Fondo Complementare e Bilancio 
dello Stato 2022, che si sovrappongano ai finanziamenti del 
Programma, provvedendosi - nel caso – all’esclusione del fi-
nanziamento regionale a valere sul Programma;

•	dispone che entro il 31 marzo la Direzione Generale com-
petente richieda al beneficiario di indicare, assumendosi 
quest’ultimo la responsabilità dei tempi previsti, il cronopro-
gramma di attuazione degli interventi entro il 30 giugno 2022 
provvedendosi nel caso di mancato adempimento all’esclu-
sione del finanziamento regionale a valere sul Programma;

Richiamata la d g r  n  XI/4040 del 14 dicembre  2020, come 
aggiornata dalla d g r  n  XI/4608 del 26 aprile 2021, recante «At-
tuazione della d g r  n  3531/2020, come aggiornata dalla d g r  
n  3749/2020, in merito alla programmazione di «Contributi in ca-
pitale agli ATO per la progettazione e la relativa realizzazione di 
opere infrastrutturali attinenti al Servizio Idrico Integrato» – appro-
vazione piano interventi finanziabili e disposizioni attuative» che:

•	assegna e ripartisce tra gli Uffici degli Ambiti Territoriali Otti-
mali (ATO), sulla base di criteri condivisi interamente richia-
mati nelle premesse della d g r  medesima, la somma com-
plessiva di euro 64 000 000;

•	approva l’Allegato A recante «Programma 2021 – 2022 
– 2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio 
idrico integrato» che contiene un elenco di n   164 inter-
venti finanziabili per un importo complessivo pari ad euro 
266 208 596,19 individuando, altresì, quelli immediatamen-
te finanziati e destinatari del contributo finanziario;

•	approva l’Allegato B «Schema di Convenzione recante Di-
sposizioni attuative per l’avvio, la rendicontazione, il moni-
toraggio ed il controllo degli interventi finanziati urgenti e 
prioritari attinenti al servizio idrico integrato»;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2021, n  26 «Bilancio di 
previsione 2022 – 2024» con la quale sono stati stanziati nel trien-
nio 2022-2024 euro 60 000 000 destinati agli Uffici d’Ambito per la 
realizzazione di opere infrastrutturali attinenti al servizio idrico in-
tegrato, ulteriori rispetto a quelli stanziati con d g r  n  3531/2020 
sempre a valere sulla l r  n  9/2020;

Considerato che, come riferisce il Dirigente proponente, i cri-
teri applicati per la ripartizione dei fondi nell’ambito della d g r  
XI/4040/2020 s m i  sono già stati condivisi con gli uffici d’ambito 
e sono finalizzati a promuovere la risoluzione delle criticità am-
bientali ancora esistenti oltreché a non penalizzare eccessiva-
mente gli ATO che godono di minori introiti tariffari;

Ritenuto, pertanto, opportuno usare gli stessi criteri previsti dalla 
d g r  n  XI/4040 del 14 dicembre 2020 s m i per la ripartizione dei 
nuovi fondi in quanto la programmazione oggetto della presente 
deliberazione si configura come una prosecuzione di quanto già 
avviato con la d g r  n  XI/4040/2020 s m i  Medesima;

Preso atto che, in applicazione dei criteri sopra elencati, è sta-
to attribuito a ciascun Ufficio d’Ambito un contributo per investi-
menti, nei limiti delle disponibilità e della liquidabilità delle som-
me entro le annualità 2022-2023-2024, come di seguito indicato:

•	Ufficio d’Ambito di Bergamo: euro 5 156 516,95

•	Ufficio d’Ambito di Brescia: euro 9 469 281,42

•	Ufficio d’Ambito di Como: euro 3 314 236,67

•	Ufficio d’Ambito di Cremona: euro 4 281 683,04

•	Ufficio d’Ambito di Lecco: euro 3 787 786,69

•	Ufficio d’Ambito di Lodi: euro 3 692 601,30

•	Ufficio d’Ambito di Mantova: euro 5 538 950,89 

•	Ufficio d’Ambito di Milano: euro 5 388 241,18

•	Ufficio d’Ambito di Monza e Brianza: euro 3 530 302,70

•	Ufficio d’Ambito di Pavia: euro 7 936 885,33

•	Ufficio d’Ambito di Sondrio: euro 3 803 818,12

•	Ufficio d’Ambito di Varese: euro 4 099 695,71
Dato atto che, con nota in atti regionali prot  n  Z1 2022 0001799 

del 20 gennaio 2022, la Direzione Generale competente ha av-
viato una ricognizione presso gli uffici d’ambito per aggiornare 
l’elenco degli interventi individuati come finanziabili dalla d g r  
n  XI/4040/2020 s m i  e per individuare ulteriori nuovi interventi 
urgenti in aggiunta o sostituzione a quelli precedentemente ap-



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale

provati che rispondessero agli stessi vincoli previsti dalla d g r  n  
XI/4040/2020 s m i  Medesima;

Acquisite in atti regionali le note con cui gli uffici d’ambito hanno 
trasmesso un aggiornamento degli interventi individuati dalla d g r  
n  XI/4040/2020 s m i  integrando, ove necessario, l’elenco propo-
sto con interventi che rispondessero ai medesimi vincoli e, conte-
stualmente, presentassero cronoprogrammi adeguati alla liquida-
zione delle somme da parte di Regione Lombardia entro il 2024;

Verificato che, come riferisce il Dirigente proponente, gli inter-
venti proposti dagli uffici d’ambito sono effettivamente coerenti 
con i vincoli ed i criteri stabiliti da Regione Lombardia interamen-
te richiamati nelle premesse della d g r  n  XI/4040/2020 s m i;

Preso atto che l’attività di ricognizione sopra citata ha portato 
all’individuazione di un elenco di 88 interventi di cui 71 immedia-
tamente finanziati come riportato nell’Allegato A «PROGRAMMA 
2022 – 2023 – 2024 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI 
AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO», parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione che riprende, finanziandoli, anche 
interventi già oggetto del precedente «Programma 2021 – 2022 – 
2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico inte-
grato» cui non era stato assegnato inizialmente alcun contributo;

Considerato che l’attuazione del «PROGRAMMA 2022 – 2023 – 
2024 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRI-
CO INTEGRATO» risponde pienamente alle finalità della citata l r  
9/2020 in quanto consente di investire importanti risorse finanziarie, 
in modo mirato, per il miglioramento del Servizio Idrico Integrato;

Ritenuto inoltre necessario modificare lo schema di con-
venzione approvato con la d g r  XI/4040/2020 s m i , al fine di 
recepire le disposizioni introdotte dalle dd gg rr  n  XI/4381 del 
03 marzo 2021 e n  XI/6047 del 01 marzo 2022, mediante l’appro-
vazione del nuovo schema di convenzione recante «DISPOSIZIO-
NI ATTUATIVE PER L’AVVIO, LA RENDICONTAZIONE, IL MONITORAG-
GIO ED IL CONTROLLO DEGLI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 
ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO» di cui all’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che gli interventi di cui all’Allegato A sono finanzia-
bili con le risorse disponibili sul Fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’art  1, comma 10 della l r  n  9/2020 che 
stanzia sul bilancio 2022-2024 complessivi euro 60 000 000 a va-
lere sul capitolo di bilancio n  15081, di cui euro 20 000 000 sulle 
risorse di bilancio 2022, euro 30 000 000 sulle risorse di bilancio 
2023 ed euro 10 000 000 a valere sulle risorse a bilancio 2024;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art 107 1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par  2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte dagli Uffici d’Ambito, beneficiari delle risorse stanziate e 
destinate alla realizzazione di infrastrutture di approvvigiona-
mento idrico e di smaltimento e depurazione delle acque reflue 
(cfr  sezione 7 INFRASTRUTTURE: ALCUNE INDICAZIONI SPECIFICHE 
- Sez  7 2 3 – Punto 221);

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Ritenuto quindi:

•	di assegnare agli Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) 
il contributo regionale complessivo di euro 60 000 000 che 
trova totale copertura finanziaria sul capitolo 15081 del bi-
lancio regionale nelle annualità 2022, 2023 e 2024;

•	di approvare il «PROGRAMMA 2022 – 2023 – 2024 DI INTER-
VENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO» di cui all’Allegato A, parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione;

•	di approvare il nuovo schema di convenzione recante «DI-
SPOSIZIONI ATTUATIVE PER L’AVVIO, LA RENDICONTAZIONE, 
IL MONITORAGGIO ED IL CONTROLLO DEGLI INTERVENTI UR-
GENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRA-
TO» di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

Ritenuto di demandare al Dirigente di Unità Organizzativa 
competente:

•	la sottoscrizione delle convenzioni con gli Uffici d’Ambito di 
cui all’Allegato B della presente deliberazione nonché l’ado-
zione di ogni successivo atto tecnico-amministrativo neces-
sario per l’attuazione del Programma di cui all’Allegato A;

•	la riprogrammazione delle economie a qualsiasi titolo con-
seguite, su proposta degli Uffici d’Ambito, direttamente per 

l’attuazione degli interventi individuati nell’Allegato A alla 
presente deliberazione;

•	la riprogrammazione delle percentuali di finanziamento 
del contributo regionale assegnato, su proposta degli Uffici 
d’Ambito, agli interventi avviati nei limiti massimi previsti dal-
la normativa vigente in merito all’erogazione di contributi in 
conto capitale a fondo perduto;

Richiamati:

•	la l r  31 marzo 1978, n  34 e successive modifiche e integra-
zioni, nonché il regolamento di contabilità;

•	la l r  7 luglio 2008, n  20 nonché i provvedimenti organizza-
tivi dell’XI legislatura;

Visto il Programma regionale di Sviluppo della XI Legislatura 
approvato con d c r  n  64 del 10 luglio 2018, in particolare la Mis-
sione 9 «Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambien-
te», Programma 4  «Servizio idrico integrato», Risultato atteso 204  
Ter 9 4 «Miglioramento della governance, dell’efficienza e della 
qualità del Servizio Idrico Integrato»;

Ad Unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di assegnare agli Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), 
il contributo regionale complessivo di euro 60 000 000 a valere 
sul capitolo di bilancio n  15081di cui euro 20 000 000 sulle risor-
se di bilancio 2022, euro 30 000 000 sulle risorse di bilancio 2023 
ed euro 10 000 000 a valere sulle risorse a bilancio 2024;

2  di approvare il «PROGRAMMA 2022 – 2023 – 2024 DI INTER-
VENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO INTE-
GRATO» di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

3  di approvare il nuovo schema di convenzione recante le 
«DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER L’AVVIO, LA RENDICONTAZIONE, IL 
MONITORAGGIO ED IL CONTROLLO DEGLI INTERVENTI URGEN-
TI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO» di cui 
all’Allegato B parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

4  di demandare al Dirigente di Unità Organizzativa competente:

•	la sottoscrizione delle convenzioni con gli Uffici d’Ambito di 
cui all’Allegato B della presente deliberazione nonché l’a-
dozione di ogni successivo atto tecnico-amministrativo ne-
cessario per l’attuazione del Programma di cui all’Allegato 
A alla presente deliberazione;

•	la riprogrammazione delle economie a qualsiasi titolo con-
seguite, su proposta degli Uffici d’Ambito, direttamente per 
l’attuazione degli interventi individuati nell’Allegato A alla 
presente deliberazione;

•	la riprogrammazione delle percentuali di finanziamento 
del contributo regionale assegnato, su proposta degli Uffi-
ci d’Ambito, agli interventi avviati nella prima fase nei limiti 
massimi previsti dalla normativa vigente in merito all’eroga-
zione di contributi in conto capitale a fondo perduto;

5  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento qua-
le atto recante modalità e criteri di assegnazione dei contributi, in 
applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013;

6  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 29 –

ALLEGATO A 
PROGRAMMA 2022 – 2023 - 2024 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
Codice 

ATO ATO CODICE Intervento Titolo DELL'INTERVENTO 
Quadro 

economico totale 
(€) 

Contributo 
regionale 

assegnato (€) 

01 BG UNID2DB129L01 Adeguamento fossa Imhoff T6 Sottochiesa Mulino comune di 
Taleggio 1.498.105,00 € 708.877,86 € 

01 BG COGF2FC001L01 Collettore fognario a servizio della zona industriale a nord del 
Comune di Treviglio (BG) - Via Bergamo  3.325.000,00 € 500.000,00 € 

01 BG UNIA3AA171L01 Rifacimento della condotta di adduzione ammalorata Villa d'Adda - 
Caprino Bergamasco 1.147.500,00 € 542.977,52 € 

01 BG UNID2DB151L01 Adeguamento impianto di depurazione esistente per ricevere 
temporaneamente parte dei reflui dell'alta Val Seriana 799.000,00 € 378.073,24 € 

01 BG UNID1DC070L01 Collettamento Val Seriana - Lotto 1 - Potenziamento del collettore a 
gravità, tratto Campignano - Ponte Selva e tratti in Ponte Nossa 1.187.000,00 € 561.668,25 € 

01 BG UNID2DB135L01 Adeguamento impianto di depurazione - lotto 2 
Martinengo 680.000,00 € 321.764,46 € 

01 BG UNIA3AA041L01 Spostamento Acquedotto dei Laghi in località Cantamesse Endine 
Gaiano 1.069.931,78 € 506.273,56 € 

01 BG UNIF2FB177L01 Ripristino collettore fognario a servizio di Medolago e Solza 885.300,00 € 418.908,94 € 

01 BG UNID2DB197L01 Potenziamento impianto di depurazione di Brembate 2.574.000,00 € 1.217.973,12 € 

02 BS ID01720401001 Realizzazione nuovo impianto di depurazione acque civili con 
potenzialità 12.000 AE- in Comune di Vobarno (BS) 7.050.143,23 € 4.935.100,26 € 

02 BS IC01703701002 Opere di collettamento Capriano del Colle - Bagnolo Mella 4.200.000,00 € -   € 

02 BS ID0170701001 Impianto di depurazione acque civili con potenzialità 16.000 AB EQ 
nella frazione Ciliverghe in comune di Mazzano 7.425.315,87 € 4.534.181,16 € 

02 BS  IC01708801001C 
Dismissione dell'impianto terminale 1.51 e collettamento alla 
depurazione delle vie S. Anna, Quartiere I Maggio, Viale Italia, via 
Nazzari e via Albarotto nel comune di Leno 

996.481,64 € -   € 

02 BS ID01703401001 Nuovo impianto di depurazione nel comune di Calvisano (BS) 7.173.663,93 € -   € 

02 BS ID01720301002 Nuovo Impianto Di Depurazione Intercomunale - Visano 11.652.665,08 € -   € 

02 BS ID01706001002 Collettamento e depurazione dei comuni di Castelcovati e 
Comezzano Cizzago 8.838.511,66 € -   € 

03 CO COL02.013154.140.20.CA Rifacimento del collettore intercomunale “Alto Seveso” in Comune 
di Montano Lucino (CO) 1.700.000,00 € 1.190.000,00 € 

03 CO 

ACQ10.013042.212.21.CA 
FOG02.013042.183.21.CA 
ACQ10.013042.288.22.CA 
ACQ10.013042.296.22.CA 
FOG02.013042.317.22.CA 
FOG02.013042.394.23.CA 

Rifacimento della rete fognaria ed acquedottistica di via Vittorio 
Veneto, via Stoppani, via Parini, via Mirabella in Comune di Canzo – 
Lotto 1 

1.600.000,00 € 1.098.022,56 € 

03 CO ACQ10.013052.089.20.CA 
FOG02.013052.204.21.CA 

Rifacimento Acquedotto e Fognatura in Via Garibaldi, Via 
Sant’Ambrogio - Via San Calogero - LOTTO A – Comune di Caslino 
D’Erba 

590.000,00 € 413.000,00 € 

03 CO FOG01a.013229.143.20.CA 
Adeguamento ed estensione tratti fognari in aree non servite con 
manutenzione straordinaria reti acquedottistiche in comune di 
Valbrona – Lotto C 

400.000,00 € 280.000,00 € 

03 CO FOG02.013046.100.20.CA Sostituzione tratto di fognatura in via del golf in comune di Carimate 350.000,00 € 245.000,00 € 

03 CO ACQ02.013128.087.20.CA Installazione di sistema di filtri a carboni attivi alla centrale Scalini, 
Limido Comasco (CO) 126.020,15 € 88.214,11 € 

03 CO 

FOG02.013013.222.21.CA 
FOG02.013013.220.21.CA 
FOG02.013013.179.21.CA 
FOG02.013013.169.21.CA 
ACQ10.013013.171.21.CA 
ACQ10.013013.166.21.CA 
ACQ10.013013.154.21.CA 
ACQ10.013013.151.21.CA 

Rifacimento della rete fognaria ed acquedottistica nel centro storico 
del Comune di Asso 1.300.000,00 € -   € 

03 CO ACQ10.013242.174.21.CA 
ACQ10.013242.309.22.CA 

Rifacimento rete acquedotto via Gattorano, via Carcano, via Mazzini, 
via Cesura, via San Martino e via Pioda. Rifacimento rete acquedotto 
e rifacimento di alcuni tratti della rete di fognatura di via Alessandro 
Volta in Comune di Vertemate con Minoprio (CO) 

659.871,03 € -   € 

03 CO ACQ02.013010.107.20.CA 
ACQ11.013100.099.20.CA 

Adeguamento delle centrali di acquedotto De Gasperi - Appiano 
Gentile, Trento e Monte Grappa - Fenegrò 331.770,11 € -   € 

03 CO 1-COSH RINNOVO E POTENZIAMENTO CENTRALE DOSS-ACQUEDOTTO-
IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE 2.200.000,00 € -   € 

04 CR 1976 Rifacimento pompaggio e premente di via Bellini a Casalbuttano 890.000,00 € 623.000,00 € 

04 CR 1609 
Miglioramento del funzionamento della rete fognaria Casaletto 
Vaprio - Stralcio 3 - Eliminazione scarico indepurato SC2 ; Stralcio 4 - 
Eliminazione dello scarico indepurato SC1 

1.670.000,00 € 1.169.000,00 € 



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale

 

2 

Codice 
ATO ATO CODICE Intervento Titolo DELL'INTERVENTO 

Quadro 
economico totale 

(€) 

Contributo 
regionale 

assegnato (€) 
04 CR 1385 Adeguamento impianto di depurazione di Casalmorano 450.000,00 € 315.000,00 € 

04 CR 2136 Nuovo pozzo a Robecco d'Oglio (CR) 350.000,00 € 245.000,00 € 

04 CR 1157 Acquedotto sovracomunale di Trescore Cremasco, Casaletto Vaprio, 
Cremosano (CR) - Potabilizzatore, vasche, pozzi 2.500.000,00 € 1.929.683,04 € 

05 LC 102 Adeguamento impianto di Esino 822.000,00 € 575.400,00 € 

05 LC 89 Adeguamento e razionalizzazione rete acquedotto piani Resinelli  1.179.392,00 € 825.574,40 € 

05 LC 300 
Adeguamento stazioni di sollevamento brianteo in seguito alla 
realizzazione delle nuove adduttrici Valmadrera/Civate e 
Civate/Dolzago 

3.546.075,00 € 748.812,29 € 

05 LC 326 Dismissione impianto depurazione imbersago verso Calco Toffo 2.340.000,00 € 1.638.000,00 € 

06 LO LO130 Realizzazione e posa della fase di trattamento a carboni attivi presso 
la centrale di acquedotto di Vigarolo 490.000,00 € 245.000,00 € 

06 LO LO107 Realizzazione collettamento fraz. Bisnate al depuratore del 
capoluogo (DP09806101) 331.000,00 € -   € 

06 LO LO137 Nuovo impianto di potabilizzazione presso la centrale di acquedotto 
di Crespiatica 517.565,00 € 258.782,50 € 

06 LO LO073 Costruzione nuovo pozzo in località S. Grato 207.000,00 € 103.500,00 € 

06 LO LO128 Realizzazione di un nuovo pozzo alla centrale di Vigarolo di 
Borghetto Lodigiano 280.000,00 € 140.000,00 € 

06 LO LO158 Interconnessione rete Meleti - Castelnuovo Bocca d’Adda (lotto1) 446.000,00 € 223.000,00 € 

06 LO LO131 
Realizzazione della condotta di adduzione delle acque grezze da 
Graffignana alla centrale di potabilizzazione di Borghetto Lodigiano-
Località Vigarolo 

430.000,00 € 215.000,00 € 

06 LO LO146 Ammodernamento e potenziamento impianto di potabilizzazione di 
San Martino in Strada - località C.na Campagnina 2.100.000,00 € 1.050.000,00 € 

07 LO LO127 Realizzazione collettore S.Lazzaro - Livraga 375.000,00 € 187.500,00 € 

06 LO LO059 Ammodernamento e potenziamento impianto di potabilizzazione di 
Lodi Vecchio 1.400.000,00 € 700.000,00 € 

06 LO LO155 Realizzazione di un nuovo pozzo a doppia colonna per la derivazione 
di acque sotterranee a scopo potabile - Centrale di Faustina 282.300,00 € 141.150,00 € 

06 LO LO125 Realizzazione dorsale Codogno – Casalpusterlengo e centrale di 
rilancio di Casalpusterlengo 1.020.000,00 € 428.668,80 € 

13 MB 474 Risanamento strutturale e ripristino della tenuta idraulica del 
Collettore Principale EST dal Parco di Monza a Sovico 18.208.000,00 € 3.530.302,70 € 

13 MB 554 Agrate: Realizzazione vasca volano via Monte Grappa 8.652.791,00 € -   € 

13 MB 630 Vedano al Lambro: Realizzazione vasca volano parco comunale via 
Gramsci 4.294.000,00 € -   € 

08 MI 9442_1 PR di San Colombano al Lambro - Ristrutturazione rete fognaria 
finalizzata alla riduzione acque parassite 4.200.000,00 € 2.033.196,06 € 

08 MI A1602 C.le Bruzzano: recupero centralina con intervento elettrico, edile e 
installazione filtri CAG 1.461.334,79 € 1.022.934,35 € 

08 MI 9028_SUD 
Interventi urgenti di regolarizzazione sfioratori in Comuni di: Cerro al 
Lambro, Melegnano, San Zenone al Lambro, Dep. San Colombano al 
Lambro, Dep. Settala e Dep. di Trucazzano 

649.999,85 € 454.999,90 € 

08 MI D1801 Realizzazione sezione di filtrazione terziaria in parallelo alla sezione 
di filtrazione a sabbia esistente - MILANO SAN ROCCO 2.364.881,64 € 911.110,73 € 

08 MI 9028_OVEST 
Interventi urgenti di regolarizzazione sfioratori in Comuni di: 
Bareggio, Boffalora Sopra Ticino, Corbetta, Dep. Calvignasco, Dep. 
Vernate, Magenta, Noviglio, Trezzano sul Naviglio 

390.000,20 € 273.000,14 € 

08 MI 9028_NORD 
Interventi urgenti di regolarizzazione sfioratori in Comuni di: 
Castellanza, Cormano, Lainate, Paderno Dugnano, Pero, Rho, Vizzolo 
Predabissi 

990.000,00 € 693.000,00 € 

07 MN DEP18_5B Potenziamento filtrazione, disinfezione e trattamento fanghi 
depuratore Castel Goffredo - lotto 2 450.000,00 € 315.000,00 € 

07 MN ACQ18_7 Condotta adduttrice Asola - Canneto sull'Oglio - Acquanegra sul 
Chiese - Lotto 1 2.400.000,00 € 1.569.712,88 € 

07 MN ACQ18_59 Rete dui distribuzione idrica e allacciamenti d'utenza in Comune di 
Gonzaga - Completamento del capoluogo 1.793.786,63 € 1.255.650,64 € 

07 MN ACQ18_30A Adduttrice idrica Motteggiana - San Benedetto Lotto 1 1.346.553,39 € 942.587,37 € 

07 MN FOG18_58_20B Potenziamento collettori fognari nel Comune di Volta Mantovana - 
Lotto 2 680.000,00 € 476.000,00 € 

07 MN ACQ18_23 Adduttrice Nosedole-Villimpenta 1.400.000,00 € 980.000,00 € 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 31 –

 

3 

Codice 
ATO ATO CODICE Intervento Titolo DELL'INTERVENTO 

Quadro 
economico totale 

(€) 

Contributo 
regionale 

assegnato (€) 
07 MN ACQ18_43/95 Adeguamento centrale di potabilizzazione Goito – Segrada 1.494.000,00 € -   € 

07 MN DEP18_33 DEPURATORE DI MANTOVA: RISOLUZIONE CRITICITA' LINEA ACQUE 
LINEA FANGHI UPGRADE DIG. ANAEROBICA 19.774.241,70 € -   € 

07 MN FOG18_17 Collettamento San Michele in Bosco verso il depuratore di 
Campitello 1.540.000,00 € -   € 

09 PV ID304_2 
Adeguamento funzionale dei sistemi di approvvigionamento e 
trattamento di Giussago e della frazione Guinzano. Realizzazione 
nuova centrale di potabilizzazione frazione Guinzano 

1.571.872,55 € 1.100.310,78 € 

09 PV ID327 

Potenziamento e adeguamento del depuratore di Sannazzaro de' 
Burgondi (DP01813801) in funzione del collettamento dei reflui degli 
agglomerati AG01819001 (Zinasco), AG01819002 (Zinasco - Sairano) 
e AG01811201 (Pieve Albignola). 

2.681.368,64 € 1.876.958,05 € 

09 PV ID344 Potenziamento del sistema acquedottistico di Cilavegna e dei 
comuni limitrofi 1.559.194,71 € 1.091.436,30 € 

09 PV ID326_2 

Adeguamento funzionale del sistema di approvvigionamento e 
distribuzione idrica di Rea, Verrua Po, Mezzanino, Bressana 
Bottarone e Pinarolo Po e relative interconnessioni. Realizzazione 
nuova centrale di Verrua Po 

2.469.495,74 € 1.728.647,02 € 

09 PV ID328 

Realizzazione sistema di collettamento dei reflui degli agglomerati 
AG01819001 (Zinasco), AG01819002 (Zinasco - Sairano) e 
AG01811201 (Pieve Albignola) verso l'impianto di depurazione di 
Sannazzaro de' Burgondi (DP01813801) 

3.420.695,00 € 2.139.533,18 € 

10 SO 796 Adeguamento impianti di depurazione Loc. Starleggia e Loc. 
Splughetta in Comune di Campodolcino 255.500,00 € 173.224,41 € 

10 SO 200060 Dismissione scarichi alta Valmalenco (Loc. Chiareggio, San Giuseppe) 
e collettamento fino a Chiesa in Valmalenco 2.200.000,00 € 1.491.560,44 € 

10 SO 200125 
Dismissione scarichi Loc. Arzo, Loc. Valle-Campo Erbolo e 
dismissione impianto di Albaredo per San Marco e collettamento 
fino a Morbegno 

1.085.000,00 € 735.610,49 € 

10 SO 200103 Dismissione scarichi Loc. Franscia e collettamento fino a Lanzada 1.190.000,00 € 806.798,60 € 

10 SO 200162 Dismissione scarico Loc. Triasso e impianto Loc. Sassella in Comune 
di Sondrio e collettamento fino a Castione Andevenno 340.000,00 € 230.513,89 € 

10 SO 200163 Conversione trattamenti ossidativi biologici da ossigeno ad aria del 
depuratore di Sondrio 540.000,00 € 366.110,29 € 

10 SO 801 Dismissione scarico Loc. Primolo e collettamento fino a Chiesa in 
Valmalenco 187.000,00 € -   € 

10 SO 200093 Dismissione scarico Loc. Nasoncio e collettamento fino a Gerola Alta 267.400,00 € -   € 

11 VA PPSF_1 Piano Potenziamento Servizio Fognatura - Varese - Realizzazione 
opere 1.635.901,09 € 1.135.785,43 € 

11 VA 1 - VOSF Opere di ristrutturazione serbatoio pensile "Marconi" di Caronno 
Varesino 540.000,00 € 373.000,00 € 

11 VA 2 - VOSG Opere di ristrutturazione serbatoio pensile "Bustecche" di Varese 360.000,00 € 252.923,93 € 

11 VA PPSF_2 Piano Potenziamento Servizio Fognatura - Busto Arsizio - 
Realizzazione opere 1.165.125,14 € 803.936,35 € 

11 VA 2 - VOSJ Realizzazione tubazione idrica dal serbatoio Marazzato al serbatoio 
Lori in comune di Luino 160.000,00 € 112.000,00 € 

11 VA FG0120190001 Realizzazione nuovo collettore fognario Via Sorrisole - Varese 1.045.000,00 € 721.050,00 € 

11 VA 2 - VOSI Manutenzione straordinaria di un pozzo ad uso potabile a servizio 
dell'acquedotto di Caravate in località Gemonio (VA) Pozzo n° 2 130.000,00 € 90.000,00 € 

11 VA 1273 
Realizzazione di un nuovo collettore fognario ai fini di integrare la 
copertura del servizio di fognatura in Via Rovello-Moneta a 
Gerenzano 

600.000,00 € 414.000,00 € 

11 VA 2 - VOSL 
Potenziamento della rete idrica in sostituzione dell’esistente in 
Comune di Maccagno con Pino e Veddasca Via Per Monterecchio - 
località Forcora  

165.000,00 € 114.000,00 € 

11 VA 2 - VOSK 
Manutenzione straordinaria di un pozzo ad uso potabile a servizio 
dell'acquedotto di Jerago con Orago in località Besnate (VA) Pozzo 
Bernini n° 3 - Opere di formazione del pozzo 

121.000,00 € 83.000,00 € 

Totale 88     187.165.753,55 € 60.000.000,00 € 

 



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

recante 

DISPOSIZIONI ATTUATTIVE PER L’AVVIO, LA RENDICONTAZIONE, IL MONITORAGGIO ED IL 
CONTROLLO DEGLI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI ATTINENTI AL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 

tra 

Regione  Lombardia  (in  seguito  anche  “Regione”),  con  sede  in Milano, Piazza Città  di  Lombardia 1,  codice  fiscale n. 
80050050154 e partita IVA n. 12874720159, rappresentata da _______________; 

e 

(Denominazione Ente beneficiario) (in seguito anche “Ente Beneficiario” con sede in ________, via/Piazza______, codice 
fiscale n. _____________ e partita IVA n. _______________rappresentata da _______________; 

 

VISTA la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” pubblicata sul B.U. Lombardia 4 maggio 
2020, che all’art. 1, comma 10, istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” per sostenere il finanziamento 
degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e 
fronteggiare l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID‐19; 

PRESO ATTO dell’articolo 1, commi 2 e 12, della l.r. 9/2020 che autorizza il ricorso all’indebitamento per la copertura 
finanziaria del fondo “Interventi per la ripresa economica”, assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della 
legislazione statale di riferimento, in particolare dell’articolo 3, commi 16‐21, della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che 
individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a indebitamento; 

VISTA la d.g.r. n. XI/3531 del 05 agosto 2020 recante “Programma degli interventi per la ripresa economica ‐ Variazioni 
al bilancio di previsione 2020‐2022 ((d.lgs. 118/11 ‐ L.R. 19/12 art. 1, co. 4) ‐ 33° provvedimento)”; 

VISTA la d.g.r. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020 recante “Deliberazione n. 3531 del 05/08/2020: nuove determinazioni ed 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica” che aggiorna la deliberazione di cui al punto; 

VISTA  la  d.g.r.  n.  XI/4381  del  03/03/2021  recante  “Nuove  determinazioni  ed  aggiornamento  del  programma  degli 
interventi  per  la  ripresa  economica”,  che  modifica  ed  aggiorna  le  dd.gg.rr.  n.  3531/2020  e  n.  3749/2020  sopra 
richiamate; 

CONSIDERATO  che nell’Allegato 2 alla d.g.r. n. XI/3531 del 05 agosto 2020, come successivamente modificata dalle 
dd.gg.rr. n. 3749/2020 e 4381/2021,  sono previsti  “Contributi  in  capitale agli ATO per  la progettazione e  la  relativa 
realizzazione di opere  infrastrutturali attinenti al Servizio  Idrico  Integrato” per un  importo complessivo pari ad euro 
64.000.000,00; 

CONSIDERATO, inoltre, che la d.g.r. n. XI/4381 del 03/03/2021, introduce: 

 la necessità di utilizzare la piattaforma sviluppata da ARIA s.p.a (Bandi On‐line) quale modalità di relazione tra gli 
uffici regionali e i beneficiari dei finanziamenti al fine di garantire un monitoraggio complessivo del “Programma 
degli interventi per la ripresa economica” di cui alla L.R. 9/2020; 

 la possibilità di  poter  riconoscere nel quadro economico  finale degli  interventi  le  spese  sostenute da parte dei 
beneficiari a decorrere dal 21 agosto 2020; 

VISTA la d.g.r. n. XI/6047 del 01/03/2022 “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per 
la ripresa economica – Piano Lombardia” che aggiorna e modifica le precedenti dd.gg.rr. n. 3531/2020, 3749/2020 e 
4381/2021 ed, in particolare: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 33 –

 stabilisce che i soggetti beneficiari appongano il marchio e il modello di targa rispettivamente sui cartelli di cantiere 
e in conclusione dell’opera di cui all’Allegato 4 secondo le regole di utilizzo dei marchi e i materiali dei modelli di 
targa di cui all’Allegato 5 della suddetta deliberazione 

 stabilisce  che  ai  fini  dell’assegnazione  dei  finanziamenti  per  ciascun  intervento  verrà  verificata  dalla  Direzione 
competente  –  anche  attraverso  l’acquisizione di  dichiarazione  certificata dal  beneficiario  ‐  l’assenza di  ulteriori 
forme di contribuzione pubblica o privata a favore del beneficiario, ivi inclusi i contributi previsti da PNRR, Fondo 
Complementare e Bilancio dello Stato 2022, che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma, provvedendosi 
‐ nel caso – all’esclusione del finanziamento regionale a valere sul Programma; 

 dispone che entro il 31 marzo la Direzione Generale competente richieda al beneficiario di indicare, assumendosi 
quest’ultimo la responsabilità dei tempi previsti, il cronoprogramma di attuazione degli interventi entro il 30 giugno 
2022  provvedendosi  nel  caso  di mancato  adempimento  all’esclusione  del  finanziamento  regionale  a  valere  sul 
Programma; 

RICHIAMATA  la  d.g.r.  n.  XI/4040  del  14/12/2020,  come  aggiornata  dalla  d.g.r.  n.  XI/4608  del  26/04/2021,  recante 
“Attuazione della d.g.r. n. 3531/2020, come aggiornata dalla d.g.r. n. 3749/2020,  in merito alla programmazione di 
“Contributi  in  capitale  agli  ATO  per  la  progettazione  e  la  relativa  realizzazione  di  opere  infrastrutturali  attinenti  al 
Servizio Idrico Integrato” – approvazione piano interventi finanziabili e disposizioni attuative” che: 
 assegna e  ripartisce agli Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali  (ATO),  sulla base di criteri  condivisi  interamente 

richiamati nelle premesse della d.g.r. medesima, la somma complessiva di euro 64.000.000; 
 approva l’Allegato A recante “Programma 2021 – 2022 – 2023 di interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio 

idrico integrato” che contiene un elenco di n. 164 interventi finanziabili per un importo complessivo pari ad euro 
266.208.596,19 individuando, altresì, quelli immediatamente finanziabili e destinatari del contributo finanziario; 

 approva  l’Allegato  B  “Schema  di  Convenzione  recante  Disposizioni  attuative  per  l’avvio,  la  rendicontazione,  il 
monitoraggio ed il controllo degli interventi finanziati urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato”; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data…. con l’ufficio d’ambito di ….; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 26 “Bilancio di previsione 2022 – 2024” con la quale sono stati stanziati 
nel  triennio  2022‐2024  euro  60.000.000  destinati  agli  Uffici  d’Ambito  per  la  realizzazione  di  opere  infrastrutturali 
attinenti al servizio idrico integrato, ulteriori rispetto a quelli stanziati con d.g.r. n. 3531/2020; 

CONSIDERATO che con nota in atti regionali prot. n. …. è pervenuta la richiesta dell’Ufficio d’Ambito di …. con cui ha 
trasmesso un aggiornamento degli interventi individuati dalla d.g.r. n. XI/4040/2020 s.m.i. integrando, ove necessario, 
l’elenco  con  interventi  che  rispondessero  ai  medesimi  vincoli  e,  contestualmente,  presentassero  cronoprogrammi 
adeguati alla liquidazione delle somme da parte di Regione Lombardia entro il 2024; 

RICHIAMATA la d.g.r. n. XI/…. del ….. che, in continuità con quanto già avviato con la d.g.r. n. XI/4040 del 14/12/2020 
s.m.i: 
 assegna agli Uffici degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) il contributo regionale complessivo di euro 60.000.000 che 

trova totale copertura finanziaria sul capitolo 15081 del bilancio regionale nelle annualità 2022, 2023 e 2024; 
 approva  il  nuovo  “Programma  2022  –  2023  –  2024  di  interventi  urgenti  e  prioritari  attinenti  al  servizio  idrico 

integrato”  di  cui  all’Allegato  A  che,  sulla  base  degli  aggiornamenti  comunicati  dagli  Uffici  d’Ambito,  riprende, 
finanziandoli, interventi già oggetto del precedente “Programma 2021 – 2022 – 2023” cui non era stato assegnato 
alcun contributo; 

 approva  il  nuovo  schema  di  convenzione  recante  “Disposizioni  attuative  per  l’avvio,  la  rendicontazione,  il 
monitoraggio ed il controllo degli interventi urgenti e prioritari attinenti al servizio idrico integrato” di cui all’Allegato 
B che recepisce le modifiche introdotte dalle dd.gg.rr. n. XI/4381 del 03/03/2021 e n. XI/6047 del 01/03/2022; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONDIVISO, 
CON LA PRESENTE CONVENZIONE SI STABILISCE QUANTO SEGUE: 

ART. 1 PREMESSE 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale

ART. 2 OGGETTO 
Oggetto della presente Convenzione è  la determinazione dei  reciproci  impegni  tra Regione ed Ente Beneficiario,  in 
ordine  al  finanziamento  in  favore  del  medesimo  Ente  Beneficiario  derivante  dal  contributo  a  valere  sulle  risorse 
autonome  regionali del  Fondo “Interventi per  la  ripresa economica” per  la progettazione e  la  relativa  realizzazione, 
tramite il Gestore del servizio idrico integrato, di opere infrastrutturali attinenti al servizio idrico integrato stesso. 
Le parti si  impegnano, per quanto di propria competenza, a dare corso a tutte  le attività disciplinate dalla presente 
Convenzione per conseguire l’obiettivo di realizzare gli interventi. 

ART. 3 ACCETTAZIONE DEL RUOLO 
Il ………….., in qualità di Ente Beneficiario del contributo a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo “Interventi 
per la ripresa economica”, complessivamente pari ad euro…. assegnato con d.g.r. n. XI/… del …., nel pieno rispetto della 
normativa vigente  in materia di  lavori pubblici, accetta  il  ruolo di Soggetto Responsabile della completa attuazione, 
tramite  il Gestore del  servizio  idrico  integrato quale Soggetto attuatore, degli  interventi  individuati nella medesima 
deliberazione e riportati nel successivo articolo 4 e svolge gli adempimenti descritti nella presente Convenzione. 
 
Il Soggetto attuatore (stazione appaltante) dell’intervento è ……………………………………….., cui è stata affidata dall’Ufficio 
d’Ambito di……..  la gestione del  servizio  idrico  integrato con  la Convenzione n. ….  ruolo … sottoscritta  in data …..…, 
denominata ”……………………..”. 

ART. 4 INTERVENTI FINANZIABILI 
Gli interventi finanziabili con il relativo contributo regionale sul Fondo “Interventi per la ripresa economica” assegnato 
con la d.g.r. n. XI/… del …. sono riportati in Tabella 1, ivi compresi, ove presenti, gli interventi già previsti e non finanziati 
dalla d.g.r. n. XI/4040/2020 s.m.i e dalla convenzione sottoscritta in data… richiamata in premessa. 

Le parti convengono, pertanto, che gli obblighi assunti in precedenza per gli interventi non finanziati con d.g.r. n. XI/4040 
del 14/12/2020 s.m.i si intendono assolti con la presente convenzione. 

L’Ente  beneficiario  attesta,  inoltre,  con  la  sottoscrizione  della  presente  convenzione  l’assenza  di  ulteriori  forme  di 
contribuzione pubblica o privata, ivi inclusi i contributi previsti da PNRR, Fondo Complementare e Bilancio dello Stato 
2022, che si sovrappongono ai finanziamenti assegnati per la realizzazione degli interventi riportati in Tabella 1. 

Regione rimane estranea ad ogni rapporto contrattuale posto in essere dall’Ente beneficiario in ordine alla realizzazione 
degli interventi e, pertanto, eventuali oneri derivanti da ritardi, inadempienze o contenziosi, a qualsiasi titolo insorgenti 
fra l’Ente Beneficiario e terzi, ivi incluso il Gestore del servizio idrico integrato di cui al precedente art. 3 della presente 
Convenzione, sono a totale carico dello stesso. 

Le  economie  a  qualsiasi  titolo  conseguite  saranno  ripartite  in  modo  proporzionale  alle  quote  di  finanziamento 
inizialmente  individuate  con  la  d.g.r.  n.  XI/… del ….  per  la  realizzazione  degli  interventi  e  riportate  in  Tabella  1.  Le 
economie a valere sul contributo regionale, ove possibile, saranno riprogrammate su proposta dell’Ente Beneficiario 
per  l’attuazione  degli  interventi  individuati  dalla  medesima  Tabella  1  non  oggetto  di  finanziamento  ovvero  per  la 
rimodulazione della percentuale di finanziamento assegnato agli interventi già avviati, nei limiti massimi previsti dalla 
normativa vigente in merito all’erogazione di contributi in conto capitale a fondo perduto e delle spese ammissibili. 
 



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

 

TABELLA 1 – “Interventi finanziabili – d.g.r. n. XI/… del ….” 

CODICE 
Intervento  CUP  Titolo dell'intervento 

Quadro 
economico 
totale (€) 

Importo 
contributo 
regionale 

assegnato (€) 

Quota 
contributo 
regionale 
annualità 

…. 
(€) 
 

Quota 
contributo 
regionale 
annualità 

…. 
(€) 

Quota 
contributo 
regionale  
annualità 

…. 
(€) 

Data 
conclusione 
progetto 
esecutivo 

Data inizio 
Lavori 

Data fine 
lavori 

                     

                      

                     

                     

                     

                     

                     

                     

 



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale

 

ART. 5 REFERENTE OPERATIVO 
Regione Lombardia, nella persona del Dirigente pro tempore competente, svolge il ruolo di Referente Operativo e riceve 
dall’Ente Beneficiario le comunicazioni previste nella presente Convenzione. 

Regione, in particolare, in qualità di referente operativo: 
 effettua il monitoraggio dell’avanzamento degli interventi di cui all’art. 6, punto 4 della presente Convenzione; 
 effettua le verifiche ed i controlli, di cui al successivo art. 10 della presente Convenzione; 
 emette i provvedimenti di competenza relativi alla erogazione del finanziamento assegnato. 

Regione rimane a disposizione dell’Ente Beneficiario  in fase di progettazione e realizzazione degli  interventi oggetto 
della presente Convenzione, fornendo i chiarimenti richiesti o necessari. 

ART. 6 RUOLO E IMPEGNI DELLE PARTI 
Regione si impegna ad assegnare all’Ente Beneficiario un finanziamento per dare corso, tramite il Gestore del servizio 
idrico integrato di cui all’art. 3 della presente Convenzione, alla progettazione e realizzazione degli interventi di cui al 
precedente art. 4, fino all’importo massimo complessivo di euro ….. 

L’Ente Beneficiario si impegna a: 
1 Garantire  la  completa attuazione degli  interventi  e  il  puntuale  svolgimento delle  attività e delle  lavorazioni nel 

rispetto  del  cronoprogramma  riportato  in  Tabella  1,  nonché  nel  rispetto  della  presente  Convenzione  e  della 
normativa vigente anche in merito alla disciplina degli appalti pubblici. 

2 Segnalare a Regione i problemi emersi nell’attuazione delle opere e le misure adottate o adottabili per risolverli. 
3 Inviare a Regione le richieste di erogazione del contributo assegnato a seguito del raggiungimento delle soglie di 

cui all’art. 8 della presente Convenzione. 
4 Trasmettere a Regione almeno con cadenza semestrale (giugno e dicembre) i dati necessari al monitoraggio fisico, 

procedurale e finanziario degli  interventi. Tali dati dovranno essere trasmessi dall’Ente Beneficiario mediante  la 
compilazione della piattaforma Bandi On‐line di Regione  Lombardia.  In particolare  le  informazioni  richieste nel 
portale relative all’avanzamento tecnico‐amministrativo dei singoli progetti saranno relative ai seguenti punti: 
a) cronoprogramma procedurale aggiornato relativo a: 

 livello  di  progettazione  in  corso  ed  avanzamento  delle  procedure  autorizzative  con  indicazione,  ove 
disponibile,  degli  estremi  degli  atti  di  approvazione  e  verifica/validazione  dei  progetti  per  ogni  fase 
progettuale (progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo, progetto esecutivo); 

 avanzamento delle procedure di gara. In particolare, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, dovrà essere 
trasmesso il quadro economico aggiornato con l’indicazione del ribasso d’asta conseguito; 

 avanzamento delle opere, ivi comprese eventuali sospensione lavori in cui si superi il ¼ della tempistica 
contrattuale. 

Qualora lo scostamento temporale rispetto al cronoprogramma inizialmente comunicato sia superiore a 120 
giorni, l’Ente Beneficiario dovrà darne congrua motivazione. 

b) avanzamento della spesa di ciascun progetto con l’indicazione dei relativi estremi di pagamento. 

Qualora,  per  il  rispetto  delle  tempistiche  previste  dal  successivo  art.  11,  fosse  necessario  dimostrare  il 
raggiungimento delle soglie di spesa di cui all’art. 8 della presente convenzione anche al di fuori delle scadenze di 
monitoraggio sopra indicate, Regione si riserva la facoltà di richiedere delle rendicontazioni intermedie mediante 
la compilazione della piattaforma Bandi On‐line. 

5 Attenersi alle disposizioni della d.g.r. n. XI/6047 del 01/03/2022 in merito all’apposizione del marchio e del modello 
di  targa  rispettivamente  sui  cartelli  di  cantiere  e  in  conclusione  dell’opera  secondo  le  indicazioni  riportate 
nell’Allegato 4 e nell’Allegato 5 della deliberazione; 

6 Attenersi alle prescrizioni disposte dalla d.g.r 1751 del 17 giugno 2019 “Patto di  integrità in materia di contratti 
pubblici della Regione Lombardia e degli Enti del sistema regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre 2006, n. 30” 
(B.U.R.L. Serie ordinaria n. 26 del 26 giugno 2019); 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 37 –

7 Applicare le direttive di cui alla l. 13 agosto 2010, n. 136 ed alla l. 17 dicembre 2010, n. 217, relative alla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

IMPEGNI GENERALI DELLE PARTI: 
Regione e l’Ente Beneficiario si impegnano, nello svolgimento delle attività di propria competenza, a: 

a) utilizzare  forme  di  immediata  collaborazione  e  di  stretto  coordinamento,  con  il  ricorso  in  particolare  a 
strumenti di semplificazione dell’attività amministrativa e di snellimento dei procedimenti; 

b) adottare,  in  spirito  di  leale  collaborazione,  ogni  misura  idonea  per  pervenire  alla  positiva  e  tempestiva 
conclusione delle attività previste nella presente Convenzione,  impegnandosi a svolgere le attività a tal fine 
necessarie, astenendosi da qualsiasi comportamento che possa compromettere e/o ritardare la realizzazione 
di detto scopo; 

c) garantire  la  massima  trasparenza,  disponibilità  e  collaborazione  in  tutte  le  fasi  progettuali  e  realizzative 
dell’intervento. 

ART. 7 VARIANTI IN CORSO D’OPERA 
Per le eventuali varianti in corso d’opera, ammissibili ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Modifica di 
contratti  durante  il  periodo  di  efficacia),  l’Ente  Beneficiario  deve  indicare  nell’apposita  sezione  presente  sulla 
piattaforma Bandi On‐line, di  cui all’art. 6, punto 4 della presente Convenzione,  le motivazioni  che hanno condotto 
all’adozione della variante sulla base dei presupposti di legge, indicando altresì il quadro economico aggiornato a seguito 
della variante stessa. 

ART. 8 MODALITÀ DI EROGAZIONE 
Il  finanziamento sarà erogato da Regione, su richiesta dell’Ente Beneficiario come previsto dall’art. 6, punto 3, della 
presente Convenzione, con le seguenti modalità: 
a) la  quota  parte  dell’importo  del  contributo  regionale  assegnato  prevista  sull’annualità  2022  a  seguito  della 

sottoscrizione della presente Convenzione; 
b) la  quota  parte  dell’importo  del  contributo  regionale  assegnato  prevista  sull’annualità  2023  successivamente 

all’avvenuta  liquidazione di  spese  complessive pari  almeno al  50% delle  anticipazioni  già  percepite.  L’avvenuta 
liquidazione delle spese necessarie al raggiungimento della soglia sopra richiamata dovrà essere attestata mediante 
la  compilazione  dei  dati  sulla  piattaforma  Bandi  On‐Line  di  cui  al  precedente  art.  6,  punto  4  della  presente 
Convenzione (intesi come estremi dei giustificativi di spesa e pagamento). 

c) saldo previsto sull’annualità 2024 successivamente all’avvenuta liquidazione di spese complessive pari almeno al 
40% dell’intero contributo finanziario concesso. L’avvenuta liquidazione delle spese necessarie al raggiungimento 
della soglia sopra richiamata dovrà essere attestata mediante la compilazione dei dati sulla piattaforma Bandi On‐
Line di cui al precedente art. 6, punto 4 della presente Convenzione (intesi come estremi dei giustificativi di spesa 
e pagamento). 

ART. 9 SPESE AMMISSIBILI 
Sono ritenute ammissibili le voci di costo previste dal Quadro Economico del progetto validato dal RUP, posto a base di 
gara di cui all’art. 23 del D.Lgs n. 50/2016, o dal Quadro Economico aggiornato a seguito di variante di cui al precedente 
art. 7, e sostenute dalla data del 21 agosto 2020 in attuazione della d.g.r. n. XI/4381 del 03/03/2021. 
L’IVA è considerata spesa ammissibile solo se realmente e definitivamente sostenuta senza possibilità di recupero. 

ART. 10 CONTROLLI 
L’Ente  Beneficiario  per  ottemperare  ai  controlli  ed  alle  verifiche  predisposte  da  Regione  o  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), è tenuto a: 
 fornire tutti i documenti tecnico‐amministrativi richiesti da Regione o dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 disporre che il Gestore del Servizio Idrico Integrato conservi la documentazione originale di spesa per un periodo di 

10 anni a decorrere dalla data di quietanza dell’ultimo titolo di spesa relativo al singolo intervento; 
 assicurare una contabilità separata o un’apposita codifica che consenta di individuare chiaramente le spese relative 

all’intervento finanziato; 
 acconsentire e  favorire  lo  svolgimento di  tutti  i  controlli  disposti  da Regione e/o da eventuali  organismi  statali 

competenti, anche mediante ispezioni e sopralluoghi. 



Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 38 – Bollettino Ufficiale

I controlli amministrativi hanno come oggetto principale la correttezza della spesa e sono effettuati sulla base delle piste 
di controllo predisposte da Regione. 

I  controlli  amministrativi  sono  organizzati  direttamente  dall’Ente  Beneficiario,  anche  avvalendosi  di  altro  soggetto 
individuato a norma di legge. 

Regione potrà effettuare ulteriori controlli amministrativi e verifiche tecniche in loco, cui l’Ente Beneficiario deve offrire 
la massima collaborazione. 

Nel caso emergano, nel corso delle verifiche e dei controlli, indizi di inefficienza, ritardo ingiustificato o inadempimento, 
il Presidente della Giunta Regionale nominerà, ai  sensi dell’art. 3, comma 106, della  l.r. n.1 del 5 gennaio 2000, un 
ispettore  dotato  di  “particolare  qualificazione  professionale  tecnico‐amministrativa”  con  il  compito  di  verificare  la 
correttezza  delle  procedure  e  di  acquisire  ogni  utile  notizia  anche  sulle  imprese  partecipanti  alle  procedure  o 
aggiudicatarie o comunque partecipanti all’esecuzione degli appalti. 

ART. 11 TEMPISTICHE DI ATTUAZIONE 
L’Ente Beneficiario dovrà rispettare la seguente tempistica delle attività: 
a) inviare a Regione la richiesta di erogazione della prima tranche del contributo, di cui all’art. 8, entro 15 giorni dalla 

sottoscrizione della presente Convenzione; 
b) raggiungimento  della  soglia  di  spesa  pari  al  50%  delle  anticipazioni  già  percepite  del  contributo  finanziario 

assegnato, di cui all’art. 8, entro 12 mesi dalla sottoscrizione della presente Convenzione; 
c) raggiungimento della soglia di spesa pari al 40% dell’intero contributo finanziario concesso, di cui all’art. 8, entro 

24 mesi dalla sottoscrizione della presente Convenzione. 

L’Ente beneficiario, tramite il Gestore del servizio idrico integrato, pianificherà con particolare attenzione il processo 
operativo  teso  alla  completa  realizzazione  degli  interventi  con  particolare  riferimento  alle  fasi  di  avviamento, 
progettazione,  approvazione,  appalto  ed  esecuzione  degli  stessi,  imponendo  tempi  ben  definiti  che  dovranno 
realisticamente tener conto di eventuali vincoli temporali e dell’andamento stagionale sfavorevole, al fine di consentire 
il pieno rispetto dei termini sopra riportati. 

Il  Responsabile Unico  del  Procedimento  verificherà  periodicamente  l’avanzamento  complessivo  degli  interventi  e  il 
rispetto dei cronoprogrammi e  l’Ente Beneficiario segnalerà a Regione, mediante  la piattaforma Bandi On‐line di cui 
all’art. 6, punto 4, della presente Convenzione, motivandolo, ogni scostamento dai cronoprogrammi precedentemente 
trasmessi  ed  ogni  eventuale  ostacolo  amministrativo,  finanziario  o  tecnico  che  si  frapponga  alla  realizzazione  degli 
interventi e la relativa proposta delle azioni correttive. 

ART. 12 VALIDITA’ ED EFFICACIA DELLA CONVENZIONE 
La  presente  Convenzione  è  valida  ed  efficace  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  di  entrambe  le  parti  e  sino  alla 
completa effettuazione degli impegni assunti. 

ART. 13 TRATTAMENTO DATI 
Le Parti concordano che ciascuna è titolare autonomo dei dati personali che dovessero essere scambiati o acquisiti in 
occasione della  stipula ed esecuzione della presente convenzione e  saranno  trattati dalle  stesse per  l’esecuzione di 
quanto stabilito nella presenteCconvenzione, per la durata dello stesso e nel completo rispetto dei principi e delle norme 
contenute nel Regolamento Europeo 2016/679 nel D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (cosiddetto codice Privacy) e nel D.Lgs  
10 agosto 2018, n. 101. 

ART. 14 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Regione  e  l’Ente  Beneficiario  si  impegnano  reciprocamente  a  definire  amichevolmente  qualsiasi  controversia  che 
dovesse derivare dalla interpretazione, validità, efficacia ed esecuzione della presente Convenzione  
Nell’ipotesi insorgesse una controversia fra Regione e l’Ente Beneficiario, la parte che per prima presentasse richiesta 
scritta finalizzata a dirimere tale controversia, esplicitando di avvalersi del presente art. 14, assegnerà all’altra parte un 
termine di 30 giorni, decorrenti dal ricevimento della suddetta richiesta, per presentare le proprie controdeduzioni. 
Qualora, al fine di perseguire la bonaria composizione della controversia, la parte investita della questione ritenesse 
necessario svolgere particolari e/o più approfonditi accertamenti, potrà inviare all’altra parte motivata comunicazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Giovedì 10 marzo 2022

– 39 –

dell’intenzione di avvalersi di un ulteriore termine di 30 giorni, decorrenti dalla scadenza del primo termine di cui al 
precedente capoverso del presente art. 14, per presentare le proprie controdeduzioni. 
Nel caso venisse raggiunta un’intesa fra le parti su quanto oggetto della controversia, entrambe ne daranno reciproco 
atto. 
Nella  diversa  ipotesi  in  cui  non  fosse  possibile  giungere  ad  una  composizione  amichevole  della  controversia,  la 
medesima, così come ogni eventuale controversia, è affidata alla competenza esclusiva territoriale del Foro di Milano 
 
 

Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale delle Parti. 


